
Funksionet kryesore të Albpetrol sh.a. 

1. Administrimi i pasurive hidrokarbure shtetërore 

Administron vendburimet e naftës dhe gazit natyror në pronësi të shtetit shqiptar, si 

dhe asetet shoqëruese (puse, impiante, linja, stacione etj.). 

2. Kërkimi, zbulimi dhe shfrytëzimi i hidrokarbureve 

Ushtron aktivitet kërkimor dhe prodhues për naftën dhe gazin natyror, drejtpërdrejt 

ose në bashkëpunim me shoqëri të tjera. 

3. Dhënia me marrëveshje e vendburimeve (kontrata hidrokarbure) 

Negocion, lidh dhe administron marrëveshje hidrokarbure (PSA/kontrata shërbimi) me 

operatorë privatë, vendas apo të huaj, në emër të shtetit shqiptar. 

4. Mbikëqyrja dhe kontrolli i kontratave hidrokarbure 

Monitoron zbatimin teknik, ekonomik dhe financiar të kontratave hidrokarbure, 

përfshirë respektimin e planeve të zhvillimit dhe detyrimeve kontraktuale. 

5. Prodhimi dhe trajtimi i naftës bruto 

Realizon prodhimin, grumbullimin, trajtimin dhe magazinimin e naftës bruto nga 

vendburimet që administron. 

6. Menaxhimi i infrastrukturës së prodhimit 

Mirëmban dhe zhvillon infrastrukturën teknike të prodhimit të naftës dhe gazit (puse, 

stacione, linja tubacionesh, parqe depozitimi etj.). 

7. Siguria teknike dhe mbrojtja e mjedisit 

Zbaton standardet e sigurisë industriale dhe masat për mbrojtjen e mjedisit në 

aktivitetet hidrokarbure, në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

8. Përfaqësimi i interesave të shtetit në sektorin e naftës dhe gazit 

Vepron si përfaqësues i shtetit shqiptar në marrëdhënie me operatorët hidrokarburë 

dhe institucionet përkatëse. 

9. Zhvillimi ekonomik dhe teknologjik i sektorit 

Kontribuon në zhvillimin e sektorit të hidrokarbureve përmes investimeve, 

përmirësimit të teknologjisë dhe rritjes së eficiencës prodhuese. 

 


